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Bizning tadqiqotimiz Xusor tog‘ tizmasida yashovchi moxlar, jigar o‘tlar va shoxli o‘tlar bilan 

o‘rmon tubidan tortib to toshli tepaliklargacha bo‘lgan turli xil yashash joylarining ekologik 

gobeleniga hissa qo‘shadigan boy xilma-xilligini aniqladi. Ko'tarilish gradyanlari, namlik mavjudligi, 

substrat turi va tuproq pH ko'rsatkichlari briofitlar jamoalarini shakllantirishning asosiy omillari 

bo'lib, turlar tarkibiga va turli balandlik zonalarida tarqalish naqshlariga ta'sir ko'rsatdi. 

Yuqori balandlikdagi yashash joylari ekstremal ekologik sharoitlarga moslashgan noyob 

birikmalarni o'z ichiga olgan briofit xilma-xilligining issiq nuqtalari sifatida aniqlandi. Endemik va 

kam uchraydigan briofit turlarini antropogen tahdidlar va iqlim o'zgarishi natijasida yuzaga keladigan 

buzilishlardan himoya qilish uchun tabiatni muhofaza qilish bo'yicha sa'y-harakatlar ushbu yashash 

joylarini birinchi o'ringa qo'yishi kerak. 

Bizning topilmalarimiz natijalari Xusor tog' tizmasi chegarasidan tashqariga chiqib, butun 

dunyo bo'ylab tog' ekotizimlarida briofit xilma-xilligini saqlash va boshqarish bo'yicha qimmatli 

tushunchalarni beradi. Briofitlarning ekologik rolini tushunish va tabiatni muhofaza qilishning 

ustuvor yo'nalishlarini aniqlash orqali biz bu kichik, ammo ajralmas organizmlarni va ular 

yashaydigan zaif yashash joylarini saqlab qolishga harakat qilishimiz mumkin. 

Oldinga qarab, Xusor tog' tizmasi va undan tashqaridagi briofit jamoalari monitoringini davom 

ettirish, vaqt o'tishi bilan o'zgarishlarni kuzatish va ularning atrof-muhit o'zgarishiga munosabatini 

baholash zarur. Mahalliy hamjamiyatlarni va manfaatdor tomonlarni tabiatni muhofaza qilish 

bo'yicha sa'y-harakatlarga jalb qilish va briofitlarning ekologik ahamiyati haqida xabardorlikni 

oshirish ularning uzoq muddatli omon qolishi va ortib borayotgan ekologik muammolarga tog'li 

ekotizimlarning barqarorligini ta'minlash yo'lidagi muhim qadamdir. 

Xulosa qilib aytganda, bizning tadqiqotimiz tog 'ekotizimlarida briofit xilma-xilligini himoya 

qilish uchun kelishilgan tabiatni muhofaza qilish choralarini ko'rish zarurligini ta'kidlab, bu qadimiy 

nasl-nasab o'simliklarini kelajak avlodlar uchun qadrlash va asrab-avaylash muhimligini ta'kidlaydi. 

Birgalikdagi sa'y-harakatlar va tabiatni muhofaza qilish bo'yicha umumiy majburiyat orqali biz 

briofitlar o'zlarining tog'li yashash joylarida rivojlanishda davom etadigan barqaror kelajak sari 

intilamiz. 
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QIZILQUM DAVLAT QOʼRIQXONASI FLORASINING YETAKCHI OILALARI 

TAHLILI 

N.R. Rahmonov, oʼqituvchi, Buxoro davlat universiteti, Buxoro 

H.Q. Esanov, dotsent, Buxoro davlat universiteti, Buxoro  

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada Qizilqum davlat qoʻriqxonasi florasining yetakchi oilalar 

tarkibi toʻgʻrisidagi fikrlar bayon etilgan. Tahlil natijalari yetakchi oilalarning tarkibi choʻl florasiga 

xos xususiyatlar namoyon qilganligini asoslagan. Ushbu oilalarning tadqiqot hududidagi oʻrni 

yoritib berilgan. 

Kalit soʻzlar: Qizilqum davlat qoʻriqxonasi, yetakchi oilalar, toʻqay, choʻl, gerbariy, tur.  

Аннотация. В данной статье изложены мнения о составе ведущих семейств флоры 

Кызылкумского государственного заповедника. Результаты анализа показали, что в составе 

ведущих семейств присутствуют черты, характерные для пустынной флоры. Объяснено 

место этих семей в районе исследования. 
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Ключевые слова: Кызылкумский государственный заповедник, ведущие семейства, 

роща, пустыня, гербарий, виды. 

Abstract. This article describes the opinions on the composition of the leading families of the 

flora of the Kyzylkum State Reserve. The results of the analysis proved that the composition of the 

leading families showed characteristics characteristic of the desert flora. The place of these families 

in the research area is explained. 

Keywords: Kyzylkum State Reserve, leading families, grove, desert, herbarium, species. 

 

Kirish. Qizilqum choʻlining oʻsimliklar dunyosi qadimdan juda koʻp tadqiqotchilarni oʻziga 

jalb qilib kelgan. Mazkur hududda juda ekspeditsiyalar tashkil qilinib oʻsimliklar va hayvonot 

dunyosi oʻrganilgan. Shunga qaramasdan hududning juda katta maydoni yaʼni, 300 ming km2 ni 

egallashi [10], qurgʻoqchil iqlim sharoiti, geologik qazilma ishlarining olib borilishi, qoʻriqlanadigan 

hududlarning mavjudligi va boshqalar uning florasini oʻrganish imkoniyatlarini murakkablashtiradi. 

Qizilqum choʻlida qoʻriqlanadigan hududlardan bir sifatida “Qizilqum davlat qoʻriqxonasi” mavjud. 

Biz olib borayotgan tadqiqotlarimizda mazkur qoʻriqxona florasi tarkibini oʻrganishni maqsad qilib 

oldik. Chunki qoʻriqxonada flora tarkibi tabiiyligicha saqlangan. Shuningdek u yerda ikki xil toʻqay 

va choʻl  landshafti mavjud [11,14]. Bu yerda Qizilqum choʻlida uchraydigan aksariyat oʻsimliklarni 

uchratish mumkin. Shuningdek, ushbu qoʻriqxona Oʻzbekiston qoʻriqxonalari orasida florasi tadqiq 

qilinmaganlar toifasiga kiradi. Qoʻriqxona hisobotlarida oxirgi maʼlumot sifatida 175 tur keltirilgan. 

Ushbu roʻyxatda choʻlda keng tarqalgan turlarning mavjud emasligi, aksincha togʻ floralariga mansub 

turlarning mavjudligini koʻrish mumkin. Shuning uchun tadqiqotlarni dastlab Qizilqum qoʻriqxonasi 

florasini oʻrganishni maqsad qilib oldik.   

Tadqiqot obʼyekti va metodlari. Tadqiqot obʼyekti Qizilqum davlat qoʼriqxonasi yuksak 

oʼsimliklari hisoblanadi. Florani oʻrganishda tadqiqot hududidan marshrutli va yarim statsionar 

usulda oʻsimliklardan namunalar yigʻilib gerbariylar tayyorlandi. Dala tadqiqotlarida A.I. Tolmachev 

[4]  va B.A. Yursev  [12] tomonidan ishlab chiqilgan metodlardan foydalanilgan holda olib borildi. 

Yigʻilgan gerbariy namunalarini aniqlashda 11 jildli “Определитель растений Средней Азии” 

[2,3], 6 jildli “Флора Узбекистана” [5,6,7], 11 jildli “Флора Tуркмении” [9], 30 jildli “Флора 

ССР” [8] asarlaridan va “Растительный покров Юго-Западных Кызылкумов” [1] maʼlumotlaridan 

foydalanildi. Flora tarkibidagi oilalar ketma-ketligi APG IV [15] zamonaviy tizimi asosida keltirildi. 

Tadqiqot natijalari. Qizilqum maʼmuriy jihatdan Buxoro (1467 ga) va Xorazm (8844 ga) 

viloyatlari hududlarida joylashgan. Bu hududda toʻqay, suv-botqoq va choʻl ekotizimlari, 

shuningdek, madaniy landshaftlar mavjud. Umumiy yer maydonining 7134 gektari Qizilqum choʻli 

va 3177 gektari Amudaryo oʻzani qirgʻogʻidagi toʻqay zonasidan iborat.  Qizilqum davlat 

qoʻriqxonasi dengiz sathidan 150 metrdan 180 metrgacha balandlikdagi hududni oʻz ichiga oladi.  

Qizilqum qoʻriqxonasining toʻqay hududi asosan jiydazor (Elaeagnus angustifolia L.), tolzor 

(Salix songarica Andresson, S. wilhelmsiana M. Bieb.) va turangʻilzorlardan (Populus pruinosa 

Schrenk, P. euphratica Olivier), qisman shirinmiya va yulgʻunzorlardan tashkil topgan [14]. Ushbu 

turlar toʼqayda alohida populyatsiyalarni hosil qilgan va baʼzan aralash holda uchraydi. Har yili 

Amudaryo suvining iyun-iyul oylarida koʼpayishi natijasida ushbu daraxtzorlarda suvning 1,5-2 

metrgacha koʼtarilishi ularning tabiiy koʼpayish jarayonlarini va yashab qolish imkoniyatlarini 

kengaytirmoqda. Shuningdek, daryo qirgʼoqlarida daraxt va butalarning yosh populyatsiyalarini 

koʼrish mumkin. Bunday populyatsiyalarda butalardan Caragana halodendron (Pall.Dum.Cours.) va 

Tamarix turlari uchraydi.  

Qoʻriqxona florasining asosiy tarkibi choʻl landshaftiga toʻgʻri keladi. Ularni koʻproq qumli va 

shoʻr tuproqlarda uchratish mumkin. Mazkur hudud qurgʼoqchil zona boʻlganligi tufayli bu yerda 

kserofit, efemeroid va efemer turlar tarqalgan. Mazkur muhitlarda keng tarqalgan daraxt va 

butalardan Haloxylon ammodendron (C.A.Mey. Bunge ex Fenzl), H. persicum Bunge, Ammodendron 

conollyi Bunge ex Boiss, Calligonum aphyllum (Pall.) Gürke, C. arborescens Litv., C. caput-medusae 

Schrenk, C. eriopodum Bunge, C. leucocladum (Schrenk) Bunge, C. microcarpum I.G.Borshch,  

Astragalus unifoliatus Bunge,  A. villosissimus Bunge va boshqalarni koʻrish mumkin. Ular koʻproq 

hududdagi Buxoro bugʻulari uchun yem-xashak sifatida xizmat qiladi. 
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Olib borilgan tadqiqotlarning dastlabki natijalari sifatida 10 ta yetakchi oilalar tahlil qilindi va 

quyidagi natijalar olindi: Amaranthaceae (39 tur, umumiy turlarning 16,96%),  Asteraceae va Poaceae 

(25, 10,87%), Brassicaceae (20, 8,69%), Fabaceae (18, 7,83%), Polygonaceae va Boraginaceae (9, 

3,91%), Apiaceae va Convolvulaceae (7, 3,04%) hamda Caryophyllaceae (6, 2,16%) bilan ishtirok 

etdi (jadval). Flora tarkibida kam sonli turlardan tashkil topgan oilalarning koʻp uchrashi chetdan 

kirib kelayotgan turlarning koʻp ekanligini koʻrsatadi.                                                                     
1- jadval 

Qizilqum qoʼriqxonasi florasi tarkibidagi yetakchi oilalarning turkum va turlar soni 

№ Oila Turlar 

soni 

Turlar floradan 

% hisobida 

Turkumlar 

soni 

Turkumlar floradan 

% hisobida 

1 Amaranthaceae 39 16,96 23 15,03 

2 Asteraceae 25 10,87 18 11,76 

3 Poaceae 25 10,87 19 12,42 

4 Brassicaceae 20 8,69 15 9,80 

5 Fabaceae 18 7,83 9 5,88 

6 Polygonaceae 9 3,91 3 1,96 

7 Boraginaceae 9 3,91 6 3,92 

8 Apiaceae 7 3,04 6 3,92 

9 Convolvulaceae 7 3,04 4 2,61 

10 Caryophyllaceae 6 2,61 5 3,27 

 Jami 165 71,73 108 70,57 

Qoʻriqxona hududida Gultojixoʻrozdoshlar (Amaranthaceae) oilasi yetakchi oila sifatida qayd 

etildi [11]. U holat Turon provinsiyasi florasiga xos xususiyat hisoblanadi. Mazkur oila Oʻrta 

Osiyoning choʻl floralari tarkibida birinchi oʻrinni egallaydi [13]. Oila vakillari Oʻrta Osiyoni Eron 

florasi bilan bogʻlaydi. Turlar orasida bir qancha qarindosh turlar uchraydi. Ushbu oila endem turlarga  

(Agriophyllum lateriflorum (Lam.) Moq., Halimocnemis latifolia Iljin, Halimocnemis macrantha 

Bunge, Turania aperta (Paulsen) Akhani) boy hisoblanadi. Oila vakillari qoʻriqxona hududining 

qumli va shoʻr tuproqlarida keng tarqalgan. 

Keyingi oʻrinni Asteraceae oilasi egallaydi. Oila tarkibi 18 turkumga mansub 25 turdan tashkil 

topgan. Oila vakillari asosan tadqiqot hududining qumli choʻl qismida va qisman toʻqay hududlarida 

ham uchraydi. Mazkur oila butun Golarktika hududlarining yetakchi oilasi sifatida qayd etilgan. 

Jumladan Qadimiy Oʻrta Yer dengizi hududlaridan ham yetakchilik qiladi. Ushbu oilaning oʻziga xos 

xususiyatidan biri uning tarkibida adventiv turlarning (Cichorium intybus L., Xanthium strumarium 

L.) koʻpligini koʻrish mumkin. Qumli muhitlarda Artemisia  diffusa  Krasch.  ex  Poljakov, Artemisia 

terrae-albae Krasch., Cousinia dichotoma L., Heteroderis pusilla (Boiss.), Takhtajaniantha pusilla 

(Pall.) Nazarova, Cousinia prolifera Jaub. et Spach, Koelpinia turanica Vassilcz., Microcephala 

lamellata (Bunge) Pobed., Epilasia hemilasia (Bunge), C. B. Clarke va boshqa turlarni keng 

tarqalganligini koʻrish mumkin.  

Keyingi oʻrinni 19 turkumga (12,42%) mansub 25 tur (10,87%) bilan Poaceae egalladi. Oila 

vakillari asosan efemer oʻt oʻsimliklaridan tashkil topgan. Ular bahor oxiri va yozning boshlarida oʻz 

vegetatsiyasini tugatadi. Mazkur oila vakillaridan toʻqaylarda keng tarqalgan: Aeluropus littoralis 

(Gouan) Parl., Cynodon dactylon (L.) Pers., Imperata cylindrica (L.) P. Beauv., Phragmites australis 

(Cav.) Trin. ex Steud. va qumlarda dominant sifatida Poa bulbosa L., Bromus tectorum L., Cutandia 

memphitica (Spreng.) Benth., Schismus arabicus Nees kabi turlarni uchratish mumkin.  

Turon provinsiyasi eng muhim oilalaridan yana biri Brassicaceae oilasidir. Ushbu oila vakillari 

bir yillik efemerlardan tashkil topgan. Ular asosan yem-xashak xususiyatini namoyon qiladi. Erta 

bahorda Buxoro bugʻulari uchun vitaminli oziqa sifatida foydalaniladi. Ular orasida Oʻrta Osiyo 

endemlari ham uchraydi. Jumladan, Cithareloma lehmannii Bunge, Cithareloma vernum Bunge, 

Isatis violascens Bunge, Streptoloma desertorum Bunge. Brassicaceae oilasining yetakchiligi 

quyidagi turkumlar oraqali amalga oshdi: Strigosella – 3 tur, Isatis – 2 tur, Goldbachia – 2 tur, 

Cithareloma – 2 tur. Qolgan turkumlar bir turdan tashkil topgan. Mazkur holat qoʻriqxona hududida 

turlar kirib kelishi, turlar migratsiyasi yuqori ekanligini koʻrsatadi. 

Keyingi oila Fabaceae 9 turkumga (5,88%) mansub 18 tur (7,83%) bilan beshinchi oʻrinni 

egalladi. Oilaning yetakchiligi yagona Astragalus turkumining 8 tur (5,23%)  bilan ishtirokiga 
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bogʻliq. Astragal turkumi Oʻrta Osiyoni Eron florasi bilan bogʻlaydigan asosiy koʻpriklardan biri 

hisoblanadi. Ushbu turkum vakillari Oʻrta Osiyoning choʻl va togʻ floralarida yetakchilik qiladi. 

Uning asosiy vakillari togʻlarda uchrashiga qaramasdan choʻl florasida ham oila tarkibida birinchi 

oʻrinni egallaydi va bu mazkur hududga xos xususiyatlardan biri ekanligini koʻrsatadi. Qoʻriqxona 

hududida astragaldan soʻng 3 tur bilan yantoq (Alhagi canescens (Regel) (Shap. ex Keller & Shap.), 

A. pseudalhagi subsp. kirghisorum (Schrenk, Yakovl), A. pseudalhagi (M. Bieb. Desv. ex B. Keller 

& Shap ) turkumi egalladi.   

Xulosa qilib aytganda qoʻriqxona florasining yetakchi oilalar tarkibi Turon provinsiyasi 

floralari tarkibiga mutanosiblikni namoyon qildi. Flora tarkibidagi Amaranthaceae, Asteraceae, 

Poaceae, Brassicaceae va Fabaceae oilalari boshqa choʻl floralari tarkibidagi kabi dastlabki 5 ta 

oʻrinni egallaydi. Ushbu oila vakillarining keng tarqalishi choʻl floralariga xos xususiyatini namoyon 

qildi. Mazkur yetakchi oilalar tarkibidagi turlar qoʻriqxonaning choʻl hududida uchrasa-da ular 

orasidagi ayrim turlarni toʻqay florasi tarkibida ham uchratish mumkin.  
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Buxoro viloyatida uchrovchi qoʻngʻizlarning xilma-xilligi, tur 

tarkibining mavsumiy oʻzgarishi, ekologik xususiyatlari, ozuqa ixtisosligi, sistematik tahlili 

keltirilgan. Qoʻngʻizlarning madaniy oʻsimliklarga salbiy taʼsirini baholash, populyatsiyalar 

zichligini aniqlash, hamda estetik ahamiyatga ega boʻlgan, kamyob turlarni muhofaza qilish boʻyicha 

chora tadbirlarni Buxoro viloyati sharoitida ishlab chiqish ham oʻrganilgan. 

Kalit soʻzlar: poliz tugmacha qoʻngʻizi, yetti nuqtali xonqizi, Kolorada qoʻngʻizi,  Boʻxcha 

qoʻngʻiz. 

Аннотация. В данной статье представлен систематический анализ разнообразия, 

сезонных изменений видового состава, экологических особенностей, пищевой специализации 

видов жуков, обитающих в Бухарской области. Изучаются оценка негативного воздействия 


